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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá hodnotami a potřebami lidí s kolorektálním karcinomem. Je

rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly, z nichž první popisuje samotné onemocnění, druhá se

zabývá hodnotami a potřebami člověka a třetí se věnuje úloze všeobecné sestry při péči o

onkologicky nemocného pacienta

Praktická část zjišťuje, zdali a jak se vlivem onemocnění změnily lidem jejich dosavadní

hodnoty a potřeby. Praktická část je realizována technikou polostrukturovaných rozhovorů

s lidmi, kterým byl diagnostikován kolorektální karcinom.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the values and needs of people with colorectal carcino-

ma. It is divided into a theoretical part and practical part.

The theoretical part describes the illness itself and nursing care of patients' values and ne-

eds.

The practical part examines whether and how their values and needs have changed. It is

realized in the form of semi-structured interviews with people who have been diagnosed

with colorectal carcinoma.
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ÚVOD

„Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě

odpočinek“ (Hérakleitos). (Svoboda, 2007a, s. 63)

Každý člověk má svůj hodnotový žebříček, který ukazuje, co je pro něj v životě to nejdůle-

žitější a čemu věnuje pozornost. Jakmile se ale v životě člověka objeví nemoc, která je

méně či více závažná, je na prvním místě zdraví. Většinou si člověk neuvědomuje, co to

znamená „být zdravý“, dokud do jeho života nevstoupí nemoc.

V posledních letech stále více přibývá nádorových onemocnění, která řadíme mezi nejzá-

važnější a nejobávanější onemocnění vůbec. V bakalářské práci se budeme zabývat hodno-

tami a potřebami lidí s kolorektálním karcinomem.

Kolorektální karcinom je v současnosti v České republice podobně jako v řadě jiných ev-

ropských zemí nejčastějším nádorem zažívacího traktu a druhou nejčastější lokalizací ná-

dorů u obou pohlaví (Krška, Hoskovec, Petruželka a kolektiv, 2014, s. 541).

Stádium stanovení diagnózy a kvalita léčby jsou nejdůležitější faktory, které ovlivňují bez-

prostřední i dlouhodobou prognózu. U většiny lidí je kolorektální karcinom diagnostikován

již v pokročilém stádiu (Krška, Hoskovec, Petruželka a kolektiv, 2014, s. 541).

Toto téma jsme si vybrali z toho důvodu, protože kolorektální karcinom se řadí mezi nej-

častější nádorová onemocnění v České republice a zajímá nás, jak se lidem s touto diagnó-

zou změnil jejich dosavadní způsob života a jejich hodnoty a potřeby.

Teoretická část mé bakalářské práce se skládá ze tří kapitol. První kapitola bude zaměřena

na příčinu vzniku, diagnostiku, možnosti léčby a prevenci kolorektálního karcinomu. Dru-

há kapitola bude zaměřena na hodnoty a potřeby člověka. Ve třetí kapitole bude popsáno,

jakou roli hrají sestry při uspokojování potřeb onkologicky nemocného pacienta.

Praktická část bude kvalitativní formou s použitou technikou polostrukturovaných rozho-

vorů s lidmi, kterým byl diagnostikován kolorektální karcinom.

Hlavní cílem bakalářské práce je zjistit, zdali a jak se změnily hodnoty a potřeby lidí po

sdělení diagnózy kolorektální karcinom.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 KOLOREKTÁLNÍ KARCINOM

V České republice je v současnosti kolorektální karcinom nejčastějším nádorem zažívacího

traktu, a také druhou nejčastější lokalizací nádoru u obou pohlaví (Krška, Hoskovec, Pe-

truželka a kolektiv, 2014, s. 541).

Od 70. let minulého století stále stoupá incidenční křivka kolorektálního karcinomu. Bohu-

žel je i přes všechna možná preventivní opatření a screeningových programů až u poloviny

nemocných je nádor diagnostikován již v pokročilém stádiu. I přesto však dochází

v průběhu poslední dekády k vzestupu prevalence a poklesu mortality, což svědčí o úspě-

chu léčby (Krška, Hoskovec, Petruželka a kolektiv, 2014, s. 541).

Ve 20 % je nádor lokalizován v sigmoideu, v 15 % v colon ascendens, v 7 % v colon

transversum a colon descendens. Nejvíce, což je 50 %, připadá na rectum. Podle histologie

se jedná především o adenokarcinom. Nádory zpočátku rostou v místě vzniku, pak ale pro-

růstají střevní stěnu a šíří se do dalších orgánů. Nejčastěji se nádor šíří do lymfatických

uzlin, jater, plic a kostí (Bezdičková a Slezáková, 2010, s. 273).

1.1 Anatomie a fyziologie tlustého střeva

1.1.1 Anatomie tlustého střeva

Tlusté střevo (intestinum crassum) je posledním úsekem trávicí trubice, který přijímá ob-

sah kašovitého nebo tekutého charakteru z tenkého střeva (intestinum tenue). Z obsahu je

vstřebávána voda a elektrolyty a nadále je obsah zahuštěn a formován ve stolici. Tento

proces zajišťují hnilobné a kvasné bakterie, které jsou běžnou součástí tlustého střeva, ně-

které z těchto bakterií produkují vitamín K (Čihák a Grim, 2013, s. 112; Naňka a Elišková,

2015, s. 159)

Tlusté střevo je typické pro svou našedlou barvu, větší průměr, pro své utváření povrchu a

charakter sliznice. Na povrchu tlustého střeva se nacházejí tři bělavé podélné pruhy šířky

8-10 mm, tzv. taenia coli, což je ztluštění jinak tenké podélné svaloviny. Taenia se ozna-

čují podle polohy na příčném tračníku na taenia mesocolica, taenia omentalis, taenia libera.

Tahem taenií se střevo nakrčí a vznikají tak zevně vyklenutá místa, haustra, a mezi nimi

zevnitř poloměsíčité řasy (Čihák a Grim, 2013, s. 113; Naňka a Elišková, 2015, s. 159)

Haustra coli jsou místa zevně vyklenutá tahem taenií, která dávají tlustému střevu charak-

teristický vzhled. Jsou projevem funkce svaloviny podélné (nakrčující) i příčné (zaškrcují-

cí). Jejich velikost a místo se mění díky neustálému pohybu svaloviny tzv. haustrace (Či-

hák a Grim, 2013, s. 113; Naňka a Elišková, 2015, s. 159)

Plicae semilunares jsou poloměsíčité řasy sliznice, které prominují dovnitř střeva, odpoví-

dají zářezům, které zevně oddělují haustra (Čihák a Grim, 2013, s. 113; Naňka a Elišková,

2015, s. 159)

Sliznice tlustého střeva

Sliznice tlustého střeva je bledá, žlutavá a nemá klky. Povrch sliznice je kryt jednovrstev-

natým cylindrickým epitelem. V epitelu žláz tlustého střeva se nachází více druhů buněk

jako např. enterocyty, obsahující protilátky typu IgA na ochranu sliznice proti mikroorga-

nismům; pohárkové buňky secernující hlen; M-buňky či chomáčkové buňky (Čihák

a Grim, 2013, s. 113; Naňka a Elišková, 2015, s. 160)

Slizniční vazivo

Slizniční vazivo tlustého střeva obsahuje lymfatické uzlíky noduli s. folliculi lymphatici

solitarii (Čihák a Grim, 2013, s. 115).

Lamina muscularis mucosae

Nachází se v celém tlustém střevu a obsahuje cirkulární i podélné snopce (Čihák a Grim,

2013, s. 115).

Podslizniční vazivo tlustého střeva

Podslizniční vazivo obsahuje cévní a nervovou pleteň, je řídké a pronikají do něj shluky

lymfocytů ze sliznice (Čihák a Grim, 2013, s. 115).

Svalovina tlustého střeva

Svalovina tlustého střeva má typickou zevní longitudinální vrstvu a vnitřní cirkulární vrst-

vu. Nahromadění snopců v různých místech colon, nazývající se funkční sfinktery, regulu-

jící pasáž střevem, jsou uloženy ve všech úsecích tlustého střeva (Čihák a Grim, 2013, s.

115).

Tlusté střevo je dlouhé 1,3-1,7 m, široké od 7,5 cm do 4 cm a skládá se z těchto na sebe

navazujících částí:

 caecum (slepé střevo) je nejširší část, uložená v pravé kyčelní jámě, na jeho slepě

zakončený dolní konec je připojen appendix vermiformis (červovitý přívěšek);

 colon ascendens (vzestupný tračník) jde od slepého střeva po pravé straně břišní


[…]


tví rehabilitační ošetřování, zejména polohování, posazování, základní pasivní, dechová a

kondiční cvičení, nácvik mobility a přemísťování, nácvik sebeobsluhy s cílem zvyšování

soběstačnosti pacienta a cvičení týkající se rehabilitace poruch komunikace a poruch poly-

kání a vyprazdňování a metody bazální stimulace s ohledem na prevenci a nápravu po-ruch

funkce těla, včetně prevence dalších poruch imobility,“.

* V § 4 odst. 1 se písmeno k) zrušuje.

Dosavadní písmena l) až t) se označují jako písmena k) až s).

* V § 4 odst. 1 písm. k) se za slovo „postupech“ vkládají slova „použití zdravotnických

prostředků“.

* V § 4 odst. 1 písm. n) se slovo „provádět“ nahrazuje slovy „poskytovat a zajišťovat“ a

slova „umírajících a jejich blízkých“ se nahrazují slovy „umírajícím a jejich blízkým“.

* V § 4 odst. 1 písm. o) se slova „včetně návykových látek, (dále jen „léčivé příprav-ky“),“

zrušují.

* V § 4 odst. 1 se písmeno q) zrušuje.

Dosavadní písmena r) a s) se označují jako písmena q) a r)

* V § 4 odst. 1 písmeno r) zní:

„r) zajišťovat stálou připravenost pracoviště včetně věcného a technického vybavení a

funkčnosti zdravotnických prostředků,“.

* V § 4 odst. 1 se doplňují písmena s) a t), které znějí:

„s) doporučovat použití vhodných zdravotnických prostředků pro péči o stomie, chronické

rány nebo při inkontinenci,

t) doporučovat vhodné kompenzační zdravotnické prostředky pro zajištění mobility a sebe-

obsluhy v domácím prostředí“.

* Při poskytování vysoce specializované ošetřovatelské péče může všeobecná sestra pod

odborným dohledem všeobecné sestry se specializovanou způsobilostí v pří-slušném oboru

nebo porodní asistentky se specializovanou způsobilostí v příslušném oboru a v souladu s

diagnózou stanovenou lékařem nebo zubním lékařem vykonávat činnosti podle odstavce 1

písm. a) až k), o) a p).

* Všeobecná sestra může vykonávat bez odborného dohledu na základě indikace lékaře

nebo zubního lékaře při poskytování preventivní, diagnostické, léčebné rehabilitační, ne-

odkladné, paliativní a dispenzární péče. Přitom zejména připravuje pacienty k diagnostic-

kým a léčebným výkonům a na základě indikace lékaře nebo zubního lékaře je provádí

nebo při nich asistuje nebo zajišťuje ošetřovatelskou péči při těchto výkonech nebo po

nich; zejména může

a) zavádět periferní žilní katetry pacientům starším 3 let,

b) podávat léčivé přípravky s výjimkou radiofarmak, nejde-li o nitrožilní injekce nebo in-

fúze u dětí do 3 let věku, pokud není dále uvedeno jinak,

c) zavádět a udržovat kyslíkovou terapii,

d) provádět screeningová, depistážní a dispenzární vyšetření, odebírat krev a jiný biologic-

ký materiál a hodnotit, zda jsou výsledky fyziologické; v případě fyziologických výsledků

může naplánovat termín další kontroly,

e) provádět ošetření akutních a operačních ran, včetně ošetření drénů, drenážních systémů

a kůže v průběhu léčby radioterapií,

f) odstraňovat stehy u primárně hojících se ran a drény s výjimkou drénů hrudních a v ob-

lasti hlavy,

g) provádět močovou katetrizaci žen a dívek starších 3 let,

h) provádět výměnu a ošetření tracheostomické kanyly, zavádět gastrické sondy paci-

entům při vědomí starším 10 let, včetně zajištění jejich průchodnosti a ošetření, a aplikovat

enterální výživu u pacientů všech věkových kategorií,

i) provádět výplach žaludku u pacientů při vědomí starších 10 let,

j) asistovat při zahájení aplikace transfúzních přípravků a ošetřovat pacienta v prů-běhu

aplikace a ukončovat ji,

k) provádět návštěvní službu a poskytovat péči ve vlastním sociálním prostředí paci-enta,

l) podávat potraviny pro zvláštní lékařské účely

* Všeobecná sestra pod odborným dohledem lékaře nebo zubního lékaře může

a) aplikovat nitrožilně krevní deriváty,

b) zpracovávat dentální materiály v ordinaci,

c) vykonávat činnosti zubní instrumentářky podle § 40 odst. 1 písm. c).

Převzato z: Sbírka zákonů č. 391/2017 Sb., s. 4360-4362

PŘÍLOHA P IV: HOSPICE V ČR

 Mobilní Hospic Strom života

 Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích

 Hospic Anežky České v Červeném Kostelci

 Hospic Dobrého Pastýře v Čerčanech

 Hospic sv. Lazara v Plzni

 Hospic v Mostě

 Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa

 Hospic na Svatém Kopečku

 Hospic Citadela Valašské Meziříčí

 Hospic sv. Alžběty v Brně

 Hospic sv. Jana N. Neumanna Prachatice

 Hospic sv. Lukáše Ostrava

 Domácí hospic „Cesta domů“

 Domácí hospic Vysočina, o.p.s. Jihlava

 Domácí Hospic Vysočina, o.p.s. Nové Město na Moravě

 Domácí hospicová péče Třebíč

 Domácí Hospicová péče Žďár nad Sázavou

 Mobilní hospic Dobrého pastýře v Benešově

 Domácí hospic Most k domovu Praha 5, Zbraslav

 Mobilní hospic Ondrášek o.p.s. Ostrava

 Domácí hospic Sdílení o.p.s. Telč

 Domov sv. Josefa v Žirči

 Hospicová péče sv. Zdislavy (Čok, 2015)
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