POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: HODNOTY A POTŘEBY LIDÍ S KOLOREKTÁLNÍM KARCINOMEM

Jméno a příjmení studenta: Michaela Mrázková

Vedoucí práce: PhDr. Anna Krátká, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

B

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

B

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr B

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce je o rozsahu 56 stran čistopisu a je doplněna 5 přílohami (ve kterých mohla být
statistika ÚZIS o výskytu kolorektálního karcinomu). Téma je v souladu se studovaným oborem, dá se
říct, že problematika pacientů s kolorektálním karcinomem je stále aktuální. Po jazykové stránce je

práce korektní (zaznamenávám spíše nedostatky technického charakteru: překlepy, před
podkapitolou 6.1 nadbytečná mezera, stejně jako mezi položkami v přepsaných rozhovorech, volné
listy... ), schází číslování stránek, proto se v ní hůře orientuje. Autorka při zpracování práce využila 37
zdrojů (1 zahraniční). Cituje dle platné citační normy.
Teoretická část je rozdělena do tří kapitol, první je věnována patofyziologii kolorektálnímu
karcinomu, druhá je zaměřena na hodnoty a potřeby se specifiky v péči o osoby s onkologickým
onemocněním. Třetí kapitola Úloha sestry v péči o onkologicky nemocného pacienta mohla být
nazvána v souladu s názvem práce. Podkapitola č. 3.1, zvláště zmínka o specializačním vzdělávání -
vyjmenování zdravotnických povolání je nadbytečné. To, že se všeobecné sestry mohou vzdělávat
ve specializaci je všeobecně známé, autorka se tedy mohla zaměřit na specializační vzdělávání
pro sestry, a to na obory související s tématem práce (nejblíže je obor Ošetřovatelská péče
v chirurgických oborech nebo certifikovaný kurz Specifická ošetřovatelské péče v paliativní péči...).
Pododdíl 3.2.1 název je nesrozumitelný, asi měl znít Profesionální přístup všeobecné sestry v péči
o hodnoty a potřeby onkologického pacienta. Zvláště v této části (nejen) se autorka v citacích příliš
zaměřuje a na jednoho a téhož autora.
Praktická část obsahuje srozumitelně rozepsanou metodiku, cíle jsou jasně formulovány, zvolená
technika je adekvátní. Autorka zvolila rozhovor, který realizovala u pěti respondentů. Rozhovory jsou
upraveny, kvituji vždy za každým rozhovorem shrnutí. Diskuse je přiměřená, autorka srovnává
výsledky své práce s dalšími pracemi/studiemi. Co se týká podkapitoly 6.1 Doporučení pro praxi - je
velmi obecné, podle těchto doporučení by se měli chovat zdravotníci ke všem pacientům... . Účelnější
by byla spíše konkrétní doporučení pro pacienty (pohyb, strava, oblékání, kluby...).
Práce je standardně zpracována, škoda, že autorka nevěnovala pozornost její úpravě před tiskem.
Přes výše uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
Bakalářskou práci jste psala v doporučené šabloně (záhlaví)?
Kde jste získala kontakt na účastníky výzkumu, se kterými jste vedla rozhovor?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☒ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 19. 5. 2019 Podpis: v. r. Anna Krátká